
Nr 143.

Dodatek do „Gazety Narodowej”
z dnia 23 Maja 1897.

Przed sezonem.
„A ozy znasz ty bracie młody
Twoje ziemie, twoje wody?"

Te słowa chciałoby się zlotami li
terami wyryó na wszystkich słapach i 
tablicaoh przydrożnych i bezustannie 
powtarzać je  tym, którzy w miesią- 
oaeh letnich sznurują sakwy podróżne, 
by gdzieś daleko za górami i lasami, 
u obcych ludzi i na obcej ziemi, szu
kać cudów przyrody, nowych wrażeń 
i wzruszeń nowych. Iluż to z nich 
przewędrowało wzdłuż i wszerz całą 
Szwajcaryę i Włoohy, iluż to popisy
wać się lubi znajomością wszelkich 
szczytów i przesmyków w górach Ol
brzymich, w Harcu i Szwarcwaldzie, 
iluż opowie ci najdokładniej cudowne 
dziwy o kraju piramid, o źródłach Nilu 
lub ziemi Greków klasycznych, a gdy 
ich spytasz o strony rodzinne, wzru
szą ramionami, uśmiechną się pogar
dliwie i bąkną: Ojców, Tatry — kto- 
by tam się zajmował drobiazgami ta 
kimi!

Nie myślimy zaprzeczać, że ten hi
steryczny kult cudzoziemczyzny, któ
ry we wszystkich zakresach życia na
szego tak jaskrawo się ujawniał na 
długiej wieków przestrzeni, w naj
świeższym czasie uległ pewnemu stłu
mieniu, bądź co bądź jednak są to 
dopiero pierwsze objawy rekonwale- 
scencyi, a do zdrowia daleko nam je- 
szoze. To też z prawdziwą radością 
witamy wiadomość, że w różnych za
kątkach kraju organizują się wycie
czki krajoznawcze, które w szerszych 
kołach społeczeństwa obudzić mają 
szacunek i miłość dla ziemi rodzinnej, 
dla tych czarów natury, których nam 
opatrzność nie poskąpiła, a których 
wcale nie znamy lub przejęci trady
cyjną odrazą do wszystkiego, co swoj
skie, nie czcimy i nie kochamy gorę- 
oej. Pcwie kto może, że prymitywnośó 
naszych urządzeń i komunikacyi w ta 
kim Ojcowie lub Zakopanem, stanowi 
dla wielu ludzi powód dostateozny, 
by unikać tych zakątków górskich, 
gdzie wszystkie rozkosze okupywać 
trzeba kosztem własnej wygody, bez 
której tak trudno obyć się ludziom no
woczesnym.

Jest w tern istotnie pewien dźwięk 
słuszności. Kto tłukł sebie kości na 
wózkach tatrzańskich, komu w Zako 
panem dokuczył brak oświetlenia ulic, 
kto na kładkach wątłych przechodził 
huczące strumienie lub po nocach 
walczył z robactwem, ten istotnie nie 
raz przeklinał porządki rodzime i po
wtarzał znany czterowiersz:

Śpijcie panowie! Cóż wam do tego,
Źe tam ktoś sobie połamie kości,
Dewizą rządu zakopańskiego :
Goście są dla nas, nie my dla gości.

Są oczywiście entuzyaści przyrody, 
którzy dla dziwów karpackich z chę
cią poświęcą wygody szwajcarskie, są 
i tacy, którzy w tych wyprawach a- 
wantumiczych znajdują urok magne
tyczny, je st jednak bezwarunkowo 
znaczniejsza ilość tych, którzy skrzy
wią usta i pójdą tam, gdzie kultura 
otacza ich zniewieściałośó najczulszą 
opieką.

Tak 1 wina zarządów klimatycznych 
nie ulega żadnej wątpliwości, ale gdy
by obudził się zapał szczerszy dla 
pięknych zakątków rodzinnej ziemi, 
gdyby te pieniądze, które dziś tuczą 
kieszenie Szwajcarów, pozostały w 
kraju, to i postęp kultury w naszych 
polskich Szwajcaryach rozwijałby się 
i  wzrastał.

„Gdyby publiczność polska — mó
wią nam' nieraz opiekuni Zakopanego 
i Ojcowa — okazywała nam więcej 
sympatyi, to znalazłyby się wszystkie 
wygody. Dziś ich nie ma, bo nie ma 
pieniędzy". A zatem trochę zaparcia się, 
siebie poświęcenia, a „barbarzyństwo 
rodzime", jak  lubią wołać malkonten
ci, ustąpi może wkrótce przed zwy- 
oięskim pochodem cywilizacyi. Jest 
wina po obu stronach, niech zatem 
obie strony myślą o naprawie.

Pomimo to musimy znać owe cechy i 
ciągle mieć je  w myśli. Postęp bowiem 
społeczeństw polega właśnie na tern, 
że ozyny, a więc i dzieła ludzkie, sta
ją się coraz doskonalszemi, posiadają 
coraz więcej tych cech, o których cią
gle mówimy. Po takiem zboczeniu mo
żemy posunąć się dalej.

Piątym warunkiem doskonałości 
Czynu je s t Porządek. Kto chce budo
wać kamienicę, stara się naprzód o 
grunt, o plany, cegłę, drzewo, maj
strów... Dalej — muruje fundamenta, 
ściany parteru, pierwszego piętra... Po
tem rusztowanie dachu, które pokry
wa blachą. Widzimy tu szereg czyn
ności następujących pc sobie w pe
wnym porządku. Rower nie mógł być 
zbudowany, dopóki nie wynaleziono 
formy koła, tudzież materyałów: stali 
i kauczuku, dopóki nie znano tarcia 
kulkowego, rur stalowych i kauczuko
wych pierścieni wewnątrz pustych. 
I znowu widzimy jakiś porządek w 
czynnościach.

Wogóle do utworzenia czegoś m u
simy znaó i posiadać: a) Materyały 
(cegła, albo stal i guma), b) Budowę 
wewnętrzną (ściany, sklepienia, albo— 
rurki i kulki), c) Formę (plan i elewa 
cyę domu, albo — dwa koła złączone i 
toczące się nie obok siebie, lecz za so
bą), d) Powierzchowność (ściany ty n 
kowane i malowane, albo — stal ni

w początkach histeryi człowiek tylko 
chodził pieszo, dziś jeździ konno, po
wozami, kolejami, samochodami, rowe 
rami, pływa po wodzie i pod wedą, 
lata po powietrzu i t. d. Współcześnie 
z różniczkowaniem się ludzkiej ruch
liwości, całkuje się ona, czyli kojarzy 
z rozmaitemi przedmiotami, jak : koń, 
czółno, balon, statek podwodny, wa
gon i t. d.

Podobnemu rozwojowi ulógła w 
ciągu wieków każda czynność ludzka: 
odżywianie się, odziewanie, praca rę
czna, walka orężna i t. d. i t. d. Roz
winęła się również działalność czło
wieka wogóle. Człowiek pierwotny sam 
budował sobie szałasy, przygotowywał 
odzież, broń i żywność, sam stawiał 
sobie cele i plany. Jakże kolosalne 
zmiany widzimy dzisiaj! Człowieka, 
któryby sam zaspokajał wszystkie j gwoździe do coraz rozmaitszego użyt- 
swoje potrzeby, już prawie niema w !k u : do gontów, pak, ścian, podków, 
Europie. Zajęoia ludzkie zróżniczko- j butów itp. U nas kandydatów do ro- 
wały się: już nietylko jedni gotują, hienia gwoździ bywa niewielu; zna- 
inni szyją, inni budują, a inni kująfcznie więcej zdarza się ich do refer- 
broń, ale nawet każda pojedyńcza' mowania społeczeństwa, 
czynność zróżniczkowała się. Podobno | Otóż zanim kto zdecyduje się na 
nad wyrobieniem każdej szpilki pra- i podobną rolę, niech pierwej zada so- 
cuje kilkunastu specyalistów, a nad-1 bie następujące pytania: 1) Czy on
rowerem, karabinem, zegarkiem — bez j koniecznie musi reformować społeczeń- 
porównania więcej 1 stwo, zamiast zajmować się czemś in-

Nawet czynność „obmyślania p la -! nem ? 8) Czy może zreformować, tj. 
nu“ spoczywa dziś nie na jednej, lecz! czy posiada odpowiednie siły i środki?

trzeba ich w okolicy i nie kupował 
zbyt kosztownych mechanizmów, któ- 
reby cenę wyrobów podniosły. Prawi
dło porządku przypomni mu, że zaró
wno zbudowanie fabryki, jak  wyrób i 
sprzedaż towaru, wymagają całego sze
regu czynności, które w pewien spo
sób muszą następować po sobie. Pra
widło rytm u ostrzega, że nietylko ro
botnicy, ale konie i machiny muszą 
naprzemian pracować i wypoczywać i 
źe w handlu gwoździami będzie miał 
epoki ruchliwsze i mniej ruchliwe. Na
reszcie prawidło rozwoju uczy go: Źe 
fabryka musi wzrastać, tj. stopniowo 
wyrabiać coraz więcej gwoździ. Musi 
różniczkować się, tj. wyrabiać coraz 
rozmaitsze gatunki towaru i coraz 
więcej specyalizowaó robotników i ma
chiny. Musi całkować się tj. wyrabiać

Bolesław Prus.

Ideały życiowe.
XI.

Takie wyliczanie: pierwszy, drugi, 
trzeoi... warunek doskonałości Czynów 
wygląda na pedanteryę, szczególniej 
wśród społeczeństwa, które lubi ro
mantyczną swobodę nietylko w uczu- 
oiaoh, ale i w myślach, a przedewszyst- 
kiem w działaniu. Pedanterya byłaby 
tern mniej usprawiedliwiona, że ogrom
na większość Czynów ludzkich nie ty
le różni się między sobą cechami do
skonałości, ile raczej — brakiem ich...

i na wielu głowach. Np. nad planami! 3) Czy potrafi dokonać reformy, która 
klowana). Wyliczone części i ich upo-jruchu na kolejach żelaznych pracuje j wymaga i rozległych zdolności z jego 
rządkowanie istnieją we wszystkich mnóstwo specyalistów. Jedni robią pla- J  strony i odpowiedniego przygotowania 
rzeczach. Chcąc np. stworzyć państwo, ny kierunku drogi, tudzi3ż wykopów i społeczeństwa ? 4) Czy warto zaprowa- 
trzeba mieć: a) jakąś rasę ludzką (Ma-'i nasypów, inni mostów, tunelów i wia-jdzaó reformy jego pomysłu i — co na 
teryał), b) w tej rasie Związki, zwane duktów, inni dworców, inni wagonów, tern zyska szczęście społeczeństwa i 
rodzinami, spółkami, klasami, gmina-1lokomotyw itd. jego doskonałość?
mi (Budowa wewnętrzna), a) ponad W bliskim związku z różni czkowa-
temi Związkami Instytucye takie, jak niem się i całkowaniem działań stoją 
kościół, rząd, szkołę, sztukę itd. (For- dwie inne cechy doskonałości czynów: 
ma), d) i nareszcie pewne charaktery- Rozmaitość i jedność. Im czyn jest 
styczne zwyczaje, budowle, ubiory... doskonalszy, z tem większej liczby i 
(Powierzchowność). !tem rozmaitszych składa się momen-

Dalszym warunkiem doskonałości tów, zjednoczonych ze sobą w celu 
Czynu jest Rytm, który najogólniej wywołania jakiegoś rezultatu. Widząc 
biorąc przedstawia momenty: Działa- kamień na środku drogi, człowiek 
nie — Odpoczynek... Działanie — Od- schyla się, ujmuje go ręką i odrzuca 
poczynek... na bok. Tu czynność „przeniesienia"

Ale ponieważ człowiek nie jest odbyła się w sposób bardzo prosty, 
tworem pojedyńozym, lecz wiązką roz- Lecz wyobraźmy sobie jakiś olbrzymi 
maitych uzdolnień, z których każde kamień, który za pomocą prochu oder- 
działa i odpoczywa, więc żyoie nasze warno od skały, obrobiono na miejscu, 
przedstawia ogromną rozmaitość zja- przetransportowano wodą do stacyi 
wisk. kolejowej, stamtąd przewieziono kole-

Dla przykładu wyliczmy kilka zna- ją  o kilkaset w iorst, a nareszcie — 
komitszych Rytmów życia codzienne- windami parowami wciągnięto go na 
go: Wdychanie — Wydechanie (Rytm wzgórze. Tu widzimy czynności bar- 
płuc). Kurczenie się — Rozszerzanie dzo „rozmaite", które „zjednoczył" re- 
(Rytm serca). Chodzenie — Siedzenie zultat: postawienie pomnika.
(Rytm nóg). Praca ręczna — Odpc- j Przypomnijmy sobie również szereg
czynek (Rytm rąk). Działalność — następnych czynności: spisanie regen- 
Sen (Rytm całego organizmu). Wybu- talnego -aktu kupna ziemi, zrobienie 
chy uozuó — Obojętność (Rytm u • planu przez budowniczego, zwózka: 
czuć). Wybuchy działalności — Apa- cegły, piasku, wapna, belek, praca mu- 
tya (Rytm woli). Natężona praca urny- rarzy, cieślów, stolarzy, malarzy i ich 
słowa — Przytępienie (Rytm myśli). pomocników, zaciągnięcie pożyczki w 

Toż samo widzimy w życiu społe- towarzystwie kredytowem... I znowu 
ozeństw : po epoce wielkich odkryć, te wszystkie „rozmaite" czyny „jedno- 
wojen i zdobyczy następuje osłabienie czą" się w rezultacie zwanym: wybu- 
ruchliwości społecznej, po wielkich dowanie domu.
filozofach — filistrowie, po fanatyzmie W miarę rozwoju cywilizacyi po
religijnym — sceptycyzm, po bohata- czątkowo proste czyny dzielą się na 
rach — ludzie mierni, po rozkwicie bardzo rozmaite działania i tworzy się 
sztuk pięknych — epoka poziomego to, co w ekonomii nazywamy „pedzia- 
używania. Z warunku rytmiczności łem pracy" (Rozmaitość) i „wspiera- 
wypływają następne uwagi prakty- i niem się", tudzież „wymianą usług" 
ozne: ’ (Jedność).

Nie wyobrażaj sobie, że jakąś po-i Nasz naród, jako niedojrzały (choć
ważniejszą pracę ukończysz jednym wydaje mu się, że je st ogromnie sta- 
tchem. Musisz ją  przerywać Gdy ’ ry 1) pomimo ciągłych nawoływań (pa- 
chcesz pracować myślą, oddal od sie-’ nowie! jedność!...) nie umie Bięjedno- 
bie wysiłki fizyczne i nie podniecaj ; czyó i nie dosięgnął jeszcze tej wiel- 
uczuó. A gdy chcesz, ażeby w całej kiej rozmaitości, tej specyalizacyi za
pełni zagrały uczucia, wyrzeknij się jęć, jaką widzimy u Anglików, Fran- 
rozumowań, panowania nad sobą itp. Jcuzów, Niemców.,. Byłoby więc bardzo 
Czy to będzie korzystne?... nie wiem, pożądane, ażeby uczeni, rolnicy, rze- 
ale że nastąpi silny rozkwit uczuć — imieślnicy i kupoy polscy kształcili się 
o t>-ru me można wątpić. — z jednej strony na wybornych spe-

Ź v cie zaś społeczne, ze względu jyalistów, ale z drugiej, ażeby umieli 
na rywnn.zu .ść czynów, takie nastrę -1 łączyć się w organiczne całości i dzia- 
cza z awiska: Po epoce pozytywnej łaó zbiorowo. Taka bowiem działal- 
musi un-tąpić uczuciowa, po bezreli-, nośó ogromnie kształci umysły, uczucia 
gijn->j — r fg  |tia, po ucisku — swo- i wolę
boda i M.iwrotme. Na świecie nic nie 
ma t r s a s . n  i w iele rzeczy minionych 
wraca a ę w <> Imiennej formie. Dowo
dem ul,ii • y r-iigijne i rasowe fana- 
tyzmy » X X. wieku, albo po filozo
fii poyyt>w/,,ej ogromne traktaty o 
dyablet.. W epoce bohaterskiej najpo
spolitsi iu.liie mogą brać udział w 
wielkich czynach. W epoce filister- 
skiej niejeden bohater i geniusz prze
pada. Laury zaś ich dostają się zręcz
nym karyerowiczom.

Siódmą cechą doskonałych Czynów 
jest rozwój. Weźmy np. czynność 
„zmiany miejsca" przez człowieka i 
zobaczmy, jak ona się rozwinęła w 
biegu wieków. Przedewszyśtkiem — 
rozrosła się. Bo gdy człowiek pieszy 
robił kiedyś 20—30 wiorst na dobę, a 
jadący końmi 50—70 wiorst, to jadący 
koleją, nawet pociągiem towarowym, 
przebiega dziś 700 900 wiorst na do
bę. Następnie — ludzka miejscozmiei i- 
nośó zróżniczkowała się. Kiedy bowiem

Czy na podstawie powyższych u- 
wag można udzielić jakichś wskazó
wek dla praktycznej działalności? Są
dzę, że tak, a dla przykładu wyobra
źmy sobie, że ktoś chce założyć fa
brykę gwoździ. Praca jego będzie o 
tyle ważną, o ile gwoździe są potrze
bne w danej okolicy, a o tyle jasną, 
o ile sam fabrykant będzie się znał 
z wyrabianem gwoździ, a odnośni kup
oy będą wiedzieli, że on ma taką fa
brykę. Prawidło harmonii uczy mło
dego fabrykanta, ażeby osiedlił się 
tam. gdzie gwoździ najbardziej po
trzeba, a przedewszystkiem, ażeby od
powiedział sobie na py tan ie: Czy on 
musi założyć taką fabrykę (jako czło
wiek, który nie zna innej pracy ?) Czy 
może ją  założyć, to jest czy posiada 
środki? Czy potrafi wyrabiać gwoź
dzie i czy warto wyrabiać je, ozy ta 
praca opłaci się. Zaś prawidło propor- 
cyi ostrzega go, ażeby nie wyrabiał 
więoej, ani mniej gwoździ, aniżeli po-

Płótna, szirtingi, bieliznę damską i męską, bieliznę stołową, chustki 
do nosa, ręczniki, pończochy, skarpetki — poleca najtan ej

Rozprawa adresowa
w komisyi.

Wiedeń d. 22 maja.
W komisyi adresowej prowadzono 

wczoraj — jak już  telegrafowałem — 
dalszą debatę adresową.

Z młodoczechów mówił Stransky, 
który w sposób gwałtowny polemizo
wał z opozycyą i rzekł, że Schoenerer 
jest obecnie przywódcą lewicy, której 
narodowościowy program nie nadaje 
się do dyskusyi i nie należy przed fo
rum parlamentu.

Rutowski z zapałem przemawiał za 
projektem prawicy, wołająo: W obo
zie większości je s t Austrya 1

Mówił jeszcze Pergelt, a potem za
brał głos sprawozdawca Wojciech hr. 
D z i e d u s z y c k i .

Chcę odpowiedzieć — mówił Dzie
duszycki — na zarzuty, jakie tu czy
niono projektowi adresu i chcę odpo-! 
wiedzieć na pytania, które stawiano 
tu tak do mnie jako referenta, tu-j 
dzież do Polaków wogóle. Byłaby tc 
dziwna parlamentarna teorya, któraby 
twierdziła, że większość Izby, oprócz 
tego co zawiera już mowa tronowa, 
nie mogła w adresie o tych i innych 
jeszcze kwestyach wyrazić swego zda
nia. Mowa tronowa nazywa rozszerze
nie autonomii krajów i rozszerzenie 
działalności sejmów pożądanem i w ten 
sposób nałożony został na większość 
obowiązek wyrażenia, jak  pojmuje to 
rozszerzenie autonomii.

Zarzut, iż projekt adresu nie tra 
ktuje wyłącznie o kwestyach ekono-1 
micznych jest także dziwacznym, gdyż 
we wszystkich krajach adresy uw ala
ne są przedewszystkiem jako akt po
lityczny. Byłoby bardzo niebezpiecz 
hem, gdyby kwestye parlamentarne i ; 
kwestye wyborcze zamienić chciano 
wyłącznie na kwestyę chleba. Dobro
byt ludności nie zależy wyłącznie od 
dobrobytu materyalnego, ale także od 
dóbr moralnych, a pomiędzy mcralne- 
mi dobrami gra wielką rolę oprócz 
ideałów religijnych także ideał histo
ryczny każdego narodu. Jeżeli się na
rodowi ideał ten odbierze, sprowadza 
się niebezpieczeństwo, iż cała polity
ka zmieni się w dziką walkę o chleb, 
a nawet socyalna demokracya nie jest 
w stanie sprowadzić takiego bezkul- 
turnego stanu, jakiby wówczas za
istniał.

Zwłaszcza w Austryi, gdzie nie ma 
narodowościoej wolności, wytępienie 
historycznych tradycyj byłoby nie- 
bezpiecznem. Przecież państwo trzyma 
się właśnie tylko swemi historycznemi 
tradycyami i na tych tradycyach opar
tą miłością do dynastyi.

Jedynie rozdrażnieniem, jaki wśród 
opozycyi panuje, możemy tłumaczyć 
sobie, w jaki sposób opozycyą dopa
truje się w projekcie adresu radykal
nego federalistyeznego programu, któ
ry ma rozbić jedność państwa. Tym
czasem stronnictwa większości ułożyły 
sobie program prac na następną sesyę.

Prawdą jest, że ten program zawiera 
niejedno dalej idące pragnienie auto- 
nomistyczne, aniżeli tc w adresie wy
rażono, gdyż poczytuje za swój obo
wiązek nie wysuwać naprzód tych 
szerokich postulatów, aby dobro pań
stwa nie ucierpiało przez gwałtowne 
wstrząśnienie, aby wszystko tylko na 
drodze prawnej przychodziło do skut
ku. Zarzutów więc w tym względzie 
przez opozycyę czynionych, nie mo
żemy nawet uważać za zarzuty.

Podniesiono także zarzut, że wnio
ski adresu większości sprzeciwiają się 
duchowi konstytucyi. Temu mogę z 
całą powagą zaprzeczyć. Jakkolwiek 
konstytucya grudniowa uchwaloną zo
stała w parlamencie kadłubowym i bez 
udziału reprezentantów niektórych lu
dów, tc jednak stronnictwo wiemokon- 
stytucyjne nawet w tym kadłubowym 
parlamencie nie posiadało żądanej 5/a 
większości, aby samo mogło było stwo
rzyć kcnstytucyę. Konstytucya jest 
więc dziełem kompromisu, do którego 
i autonomistyczne partye wniosły swo
je idee. Jeżeli pod duchem konstytu
cyi rozumie się tylko ducha jednego 
stronnictwa, to zapoznaje się naturę 
parlamentarnego życia, które prze
cież polega na grze rozmaitych stron
nictw.

Zarzucano nam, że ekonomiczne 
sprawy pragniemy przekazać sejmom. 
Otóż ci, którzy taki zarzut podnoszą, 
idą nie tylko wbrew duchowi konsty
tucyi, ale nawet wbrew literze kon
stytucyi, gdyż sprawy ekonomiczne 
nie są za przynależne do Rady pań
stwa uznane, lecz literą, Konstytucyi 
wyłącznie sejmowi przydzielone.

Na pytanie, co pod własnoupra- 
wnieniem krajów i pod realnym zwią
zkiem rozumiemy, odpowiem: Austrya 
nie jest ani państwem jednolitem, ani 
państwem związkowem. W państwie 
związkowem są kraje niepodległe (sou- 
yerene), jedynie samym związkiem 
mniej lub więcej w swej autonomii o- 
graniczone. Takimi państwami związ
kowymi są Niemcy i Stany północnej 
Ameryki. Jeżeli państwo związkowe 
jest monarchiozne, to każdy kraj w 
związku ma swego panującego, w prze
ciwnym razie państwo związkowe skła
da się z republik. My nie pragniemy 
dla Austryi ani wielu panujących, ani 
rozpłynięcia jej w republikach. Jednak 
nawet państwo jednolite może byó 
bardziej zdecentralizowane. We Fran- 
oyi np. mogłaby decentralizacya na
stąpić na korzyśó departamentów, a 
mimo to Franoya pozostałaby państwem 
jednolitem.

W Austryi królestwa i kraje opie
rają się na własnym statucie krajo
wym. Kraje mają więc swoje własne 
uprawnienie i Austrya jest po prostu 
związkiem królestw i krajów z je 
dnym monarchą i jednym centralnym 
parlamentem. Odnośny ustęp w na
szym adresie stoi w związku z rozpo
rządzeniami językowemu W adresie 
nie chciałem omawiać tych rozporzą
dzeń, gdyż nie miałem zamiaru wno
sić adresów do sejmów w Pradze i 
Bernie. Kwestye językowe powinny 
byó regulowane w samych krajach, a 
jeżeli przenosi się je do parlamentu, 
to wszczyna się gorzką walkę o w ła
dzę supremacyę.

W końcu presił hr. Dzieduszycki 
o przyjęcie projektu adresu za pod
stawę do debaty szczegółowej.

Przystąpiono więc do głosowania 
nad wnioskiem o przejście do dysku
syi szczegółowej, a mianowicie naj
pierw cc do przedłożonego przez p. 
Koppa projektu adresu. Ten wszyst- 
kiemi głosami przeciw 5 został odrzu
cony.

Projekt adresu wiernokonstytucyj- 
nej wielkiej własności odrzucono wszy
stkimi głosami przeciw 8.

Nad projektem adresu, wypracowa
nym przez hr. Dzieduszyckiego, głoso
wano imiennie. Za nim głosowało 25 
posłów, a mianowicie: Jędrzejowicz, 
Abrahamowicz, Piniński, Piętak, Dzie
duszycki, Madeyski, Rutowski, Lupul, 
Schwarz enberg , Parish, Falkenhayn, 
Barwiński, Ferjancic, Brzorad, Herold, 
Kaizl, Kramarz, Pacak, Schwarz, Stran
sky, Zacek, Dipauli, Ebenhoch, Karlon, 
Zallinger.

Przeciw niemu głosowało 13 po
słów, a mianowicie : Franciszek Hoff
man, Hoffman-Wellenbof, Pommer, Ho 
henburger, Kiesewetter, Baernreither, 
Ludwigstorff, Mauthner, Goetz, Kopp 
Pergelt, Schuecker.

Przystąpiono więc teraz do dysku
syi szczegółowej nad projektem adre
su hr. Dzieduszyckiego. Pierwsze dwa 
ustępy przyjęto bez dyskusyi.

Przy ustępie trzeoim, który brzm i: 
„Wzmocniona przez reprezentów wy
słanych do Rady państwa z pośród 
najszerszych warstw ludnośói, przy
stąpi Izba do spełnienia swyoh za

dań" — zauważył Kopp, iż nie odpo
wiada godności Izby, tak zasadnicze 
zmiany konstytucja, jakie sprowadziła 
reforma wyborcza, zalatwiaó kilku nic 
nie znaczącemi słowami. Wnosi więc 
o zastąpienie tego ustępu przez odpo
wiedni ustęp z jego projektu adresu.

Wnioskowi Koppa sprzeciwił się 
Dzieduszycki i zwalczał go. W głoso
waniu komisya adresowa odrzuciła 
wniosek Koppa a przyjęła ustęp 3 
w brzmieniu proponowanem przez re
ferenta hr. Dzieduszyckiego.

Na tem przerwano obrady, nazna
czając następne na wtorek 25 b. m.

Dział ekonomiczny.
— Ankieta w sprawie urządzenia 

w zachodniej części Galioyi targowicy 
na bydło opasowe, zwołana przez Wy
dział krajowy, przedyskutowała pyta
nia, zawarte w kwestyonaryuszu przez 
nas już swego czasu zapodanym i wy
dała następującą opinię: ankieta uzna
je  istotną potrzebę założenia targowi
cy, — uznaje, że na razie nie ma wi
doków na większy eksport bydła opa
sowego z Galicyi do krajów austro- 
węgierskich, natomiast wywóz świeże
go mięsa wołowego z Galicyi do Wie
dnia i innych większych miast się 
wzmaga, — uznaje Kraków za najod
powiedniejsze miejsoe dla urządzenia 
targów, — uznaje, że produkeya kra
jowa bydła, wedle dat statystycznych, 
podanych przez wielu członków ankie
ty, stanowczo je st w stanie zasilać 
stale i regularnie towarem żywym 
targ  krakowski, — uznaje, że b a j  
jako taki nie może urządzać i admi
nistrować targow icą, lecz należy to 
pozostawić instytucyi prywatnej, opar
tej o silną instytucyę finansową, a 
przedsiębiorstwo to powinno byó sub- 
weneyonowane wydatnie przez kraj 
i w zarządzie tego przedsiębiorstwa 
Wydziałowi krajowemu należy się głos 
stanowczy.

Na pytanie co do sposobu urządze
nia targowicy nie dała ankieta żadnej 
odpowiedzi, a kwestyi regulaminu nie 
omawiano woale, uważając dyskusyę 
nad tą kwestyą za przedwczesną.

Pytanie dziewiąte było przedmio
tem obszernej dyskusyi, wśród której 
wyłoniły się skargi na wyzysk, jakie
mu podpadają producenci galicyjscy 
na wiedeńskim targu. Każdy z mó
wców przedstawiał opłakany stan rze
czy, przytaczająo przykłady, jak nieo- 
bliczalnemi są straty, jak zgubnemi 
dla galicyjskiego handlu bydłem są 
przepisy i szykany, obowiązujące na 
targu wiedeńskim, administrowanym 
przez gminę miasta Wiednia. Między 
innymi wnioskami, mającymi na celu 
zaradzenie złemu, był ten, by nadzór 
weterynaryjno-policyjny na targu wie
deńskim został upaństwowionym, ja- 
koteż ażeby Wydział kraj. zamiano
wał stałego urzędnika weterynarza, 
któryby, mieszkając stale w Wiedniu, 
miał obowiązek czuwania nad intere
sami producentów galicyjskich, prze
syłających bydło na targ  wiedeński. 
Obowiązkiem tego urzędnika byłoby 
chronić od szykan producentów na
szych, dostarczać Wydziałowi krajo
wemu materyałów statystycznych, ja
ko też podawać do jego wiadomości 
ewentualne nadużycia. Nad powyższą 
opinią ankiety obradować będzie sek- 
cya komisyi rolniczej, a następnie 
pełna krajowa komisya rolnicza. Za
daniem tej ostatniej będzie przedsta
wić Wydziałowi kraj. ostateczną opi
nię, która stanowić będzie podstawę 
sprawozdania i wniosków, jakie Wy
dział kraj. Sejmowi przedłoży.

P o d w o ło czy sk a  d. 22 maja. Wczesne 
deszcze pomogły zasiewom z wyjątkiem ży
ta, które ucierpiało wiele wskutek posuchy. 
Z powodu deszczów nieznaczną tylko ilośó 
zboża dowieziono, wskutek ozego utrzymała 
się silna tendeneya i zeszłotygodniowe oeny 
na wszystkie produkty. Gały też zapas sprze
dano łatwo. Wielkim popytem cieszył się 
siny mak i ceny jego znacznie się podniosły, 
do czego się przyczyniły skargi, dochodzące 
z Rosyi na niepomyślny wzrost maku z po
wodu snszy. Płacono : galicyjską przenieą 
7 -30 -7 -50 , żyto 5*30—5-50, owies 5-70 do 
5’90, za 100 kg. na stacyi podwołoczyskiej 
i maksymowieokiej —  rosyjską przenicę 
6"25—6-55, żyto 3-20—3-60, owies 4*70 do 
5-15, kukurudza 4*10—4-30, groch na pa
szę 4 50—4-90, otręby pszenne i żytnie 3-20, 
siny mak 17’— za 100 kg. bez oła.

w e
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Nakładem Księgarni katolickiej

m w ia d . m m im
w  K ra k o w ie

wyszła świeżo książka do nabożeństwa 
pod tytułem:

W  o b e c  B o g a
Moilitwy porań e , wieczorne, podczas 

Mszy świętej, t przed spowiedzią, po spo
wiedzi , przed i  munią i po komunii św., 
odpustowe : do Trójcy Przenajświętszej, Sa
kramentu przenajświętszego, do Pana Je
zusa, do Ducha św., do Matki Boskiej, do 
świętych Pańskich, w różnych okoliczno
ściach życia, za chi ryeh z- umarłych; li
tanie, Koronka do Majki Boskiej, Droga 

srzyżowa, Pieśni różne — zebrał
ksiądz Antoni Chmielowski

n . s. t  i
(str. ń59 w S2-ee). Wydanie ozdobione 
obrazkiem chromolitogr? fowanym na pa
pierze welinowym —■ Cena eg*empl. bez 
oprawy 60 et., w oprawie w płótno ang. 
brzegi pąsowe złr. —, w płótno angiel
skie, br igi złocone zlr. l -25 ; w wyboro
wy gładki Dzagryn miękki, bizegi złocone 
złr. 2'—. Na porto należy dołączyć 15 Ot.

1J8KII1 X 1 1
w wielkim wyborze, od złr. 2-40 do zł. 12 
za szampańską flaszkę — poleca handel

SI. lAIKIEimZi
we Lwowie, Rynek I. 42.

Nowo otworzona
PRACOWNIA POWOZÓW

włącznie lakiernia powozów i robót 
budowlanych, poleca się łaskawej pa
mięci P. T. interesentów. Przyjmuje 
wszelkie roboty w zakres ten wchodzące

JOZEF PUKAS
pracownia powozów i lakiernia

L w ó w  3Cop«raaJ.3c«u 11-

DE0T3NF OGŁOSZENIA.
po 1 ct. od wyrazu.

SIATKI druciane do ogrodzeń po cenach 
fabrycznych, Siatka lakierowana do 

osłony okien po złr. 1 za metr kw. poleca 
Piotr Chrząstowski, handel żelazny we 
Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw ka

tedry).

PIERWSZORZĘDNE urządzona z kom
fortem kawiarnia Webera, ulica Gro

dzickich 1. 4 róg Ormiańskiej. Abonament 
miesięczny na szklankę kawy Melang z 
bułką 3 złr. 30 et. Bilardy najnowszej 
konstrukcyi, dzienna godzina 30, nocna 
48 et., Bogata czytelnia. O łaskawe wzglę
dy uprasza Wilhelm Weber. 433

OGRODNIK żonaty, bezdzietny, liczący 
lat 36, obznajomiony z wszelkiemi ga

łęziami w zakresie ogrodnictwa., posząkuje 
posady od 1. lipca. Łaskawe zgłoszenia 
pod adresem P. A. post. rest. Magierów

Oliwę i
do maszyn

poleca
najstarszy galicyjski 3Kład farlb 

1 materyałów

W . C Z O P P
Lwów, ni. Żółkiewska 1. 2.

W I N O 1894
własnego

c h o w u

łagodne, dostarcza od 56 litrów wzwyż, 
białe łiti -po 24 et., czerwone po 26 ct. 
Benedyk, Hertl, właściciel dóbr, zamek 

Golitsoh przy Gonobitz w Styryi.

tKEMIOWANE
jowr kiego są ’

medalami tutki N iear 
rszędzie do nabycia.

H a n n o  wszelkich pierwszych kwiatów 
r i a l l L C  wiosennych: dywanowe, grun
towe, wazonowe, pnące — wc wszystkich 
możliwych kolorach ; jarzynow f, szparago
we. konwaliowe, trusKawki olbrzymie naj
nowsze. Kwiaty letnie, róże, jalmy, azalie 
i kamelie z pąezkamt i kwitnące złr. I -— 
do 1‘50. UhododendróP 1‘50 do 2 złr. Gro
szek cukrowy, szlachetne kartofle, drzew
ka i Krzewy owocowe i ozdobne — wysyłu 
się w czasie odpowiednim do sauzenia. 
Cenniki bezpłatnie. Lubycza królewska, 
ogród handlowy i fabryka kons^rwów ja
rzynowych. 1772

B r y n d z a
majowa, górska, świeża, przesyłka 5-kilo- 
wa złr- 2-28. Dwór Łapszyn Brzeżany.

K g ż - Q  m a ł ż e ń s t w i e
przez Dr. Retau’a (39 ilustr.) 1 złr.

0 życiu towarzyskiem
m ę ż c z y z n

przez Dr. G. Preytaga 1 złr., oba dzieła 
razem złr. 1'75 markami poczteweini.

GUSTAV ENGEL, Berlin W. 9

Wina
stołowe, białe i 
czerwone, z kró- 
lewsko-węgier- 
skiej piwnicy 

wzorowej
wyłączny skład w  handlu

St. Markiewicza we Lwowie.

P m y  i rzetelny wM
bez wkłaik5 kapitału i ryzyka, możemy 
ofiarować osobom każdego stanu we 
wszystkich miejscowościach, przez roz
przeda prawnie dozwolonych papieró r 
państwowych i losów. Zgłoszenia do : 
Ludwig óaterreieher VIII. Deutsche- 
gasse 8. Budapest.

*
1568

Ebstratt orzficloffF
farbowania siwyeh włosi

A.Maczuskiego,wyna
lazku

do farbowania siwyeh włosów.
perfu- 
mera

Dotail: w Wiedniu Karntnerstrasse 22, 
En-gros: 111/2, Erdbergerlande 2.

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest 
z zielonych łupin orzecha włoskiego, 
najłatwiej i najpewniej farbować można 
siwe włosy na kolory: blond, szatyn, 
brunatny I czarny; idająe włosom naj
dalej po 15 min. kolor właściwy, tak że 
kolor ten przy myciu nie schodzi.
1 flak. ekstraktu arzeehow. z ł. 3-— 
V, „ „ „ n 1-50
1  ełoik pomady orzechowej „ 2 — 
*/« ” n ł ‘
1  flakon olejku orzechowego „ 2.—
ii 1-_1% n n n n A
We Lwowie u Zygmunta Rutkera apt., 
i w składzie materyałów Al. Hubnera.

Maszyny do szycia Singera
z 10 -óżnych fabryk. Nożne w cenie 27, 
38, 42, 50 i 65 zł. Ręczne po zł. 25, 32, 
36, 40. 48 i 50 ratami po 4 złr. mie
sięcznie, lub gotówką IO°/0 taniej, h a n 
del mój istnieje od 25 l a t , sprzedałem 
17 tysięcy maszyn, to jest przeszło 100 
wagonów. Sprzedaję taniej aniżeli Wie
deń, z gwaran^yą - a  miejscu.

JÓZEF IWANICKI
m echanik, Lwów, hotel Żorża.

Continental-Pneumatic
jest najlepszą marką.

uznane
^ja k o  znakomite gafainB.

Do nabycia we wszystkich handlach 
korz-mnych i delikatesów.

w  B I  W  p d  Wi6di

WYROBY SPECYALNE

PARFIM ERY4
A0X 7I0LETTES de; PAME i

E D . P IN A U D i
mydło Acz VioIeltes de Parmę
Sasenrya na chustek Aoz Yiolettes de Parma 
Woda maiotowa.. im  VioIe tes de Parmę
Pomada Acx Violettes de Parmę
oicjek Am Violettes de Parmę
Puder ryjowy— Am Yiolettes dc Parmę
Kosmetyki Acz VioIettes de Parmr
37. Bnnp de Strasbonrg, 37 
TMIIHMI liii ilUIIWIfli h i|>'ii i . 

P E R F U M E R IĘ  P IN A U D A
sprzedaje po cenach fabrycznych

S. PIELECKI i S-ka, LWÓW
główny magazyn broni, perfumeryi, rowe

rów i przyborów uniformowych.

d« « m
Kotwiczne

LiMmsnt.CapsiGi Gonui
z apteki Richtera w Pradze » 

uznane jako znakomite uśmie
rzające nacieranie,- po cenie 
40 kr., 70 kr. i 1 ii. d i nabycia 
we wszystkich aptekach. Tego 
powszechnie ulubionego środka 
domowego należy zawsze kró
tko a węzłowato żądać:

Richtera liniment. z „Kotwicą"
i tylko butelki, opatrzone 
znaną marką fabryczną 
„ k o tw ic ą 14, uznao za 
prawdziwe.

Richtera apteka

m&
pod złotym lwem w Pradze.

Reumatyzm,
gośc iec , kurcze, suche  

bole, influenzę
koi i leczy w zupełności

S a p o m e n t h o l
najlepsze nacieranie uśmierzające

wyrobu Eugeniusza Matuli, apt. 
w  Radomyślu koło Tarnowa

C ena 70 c t, za  s ło ik .
Dostać można w ptekach: K. 'Wi

szniewskiego w K rakow ie, ulica 
Florjańska; Dyoulzego Matuli w Pod
górzu , J . Mikolascha we Lwowie 
tudzież wprost u Eugeniusza Matuli 
w Radomyślu kolo Tarnowa. 1670

dla ochrony futer, p e n ,  pościel, itp.
poleca 1853

Naftalinę, Antiputrynę,
Kamforę naftalinową, Kamforę, 
Liście pacznlowe, Piżmo, 
Terpentynę, Neftalinowy papier, 
Naftalinowe saszetki,
Andela proszek przeoiw molom 

ltp. itp.

Alojzy Hubner, Lwów
H y n e k  1. 38 .

1750
D 0 *  Alkaliczno-słone źródło (13 term. od 25° do 36° Cels.)

Kuracya przez cały rok. Sezon letn i od 1. maja do 15. października. 
W ubiegłym roku było kuracyuszó i 23.180 osób. Kąpiele tej przepysznie położo
nej miejscowości są urządzone z wielkim komfortem, elegancyą i wygodą. Dia 
wygody publiczności urządzono nowy kurhaus z salami koncertowemi, czy
telnią, sala do konwersacyi i zabaw. Telefon państwowy. Restauracya. Nowa 
sala do picia w ód , wspaniały te a r ■ jetni, pyszny park, najrozmaitsze urzą
dzenia mające na celu przyjemność i wygodę stawiaja zakład na fsokości 
p!erwszorzędnyeh światowych miejsc kuracyjnych. Órkiestra zakładu pod 
osobistem kierownictwem kapelmistrza Karola Komzaka. Baden zaopatrzo
ny jest w najlepszą wodę źródlaną z wodociągów wiedeńskich. Przeważnie 
oświetlenie elektryczne. Kościół katolicki, ewangelicki i bożnica. Wyjaśnień 
udziela na żądanie darmo k o m lsy a  k u ra cy jn a .

Wiedeńska oliwa na ran̂
jest doskonałym

ś r o d k i e m  na w s z e l k i e  z r a ż e n i a
(.także przeoiw odmrożeniu i po ukąszeniu owadów)

zastępuje bandażowanie zupełnie i sprowadza ule
czenie w najkrótszym czasie. 1145

Prawdziwe tylko z marką ochronną.
Flakon 11 2  korony.

Skład: w  aptece KRZYŻANOWSKIEGO w e Lw owie.

Małpki młode oswojone,
Papugi wielkie i małe,

kanarki Har eńskie, ptaki zagra
niczne śpiewające i ozdobne, rybki, 
klatki i ziarno dla papug i ptaków

poleca najtaniej handel ornitologiczny
weLwuwie, ul. Sobieskiego 34.

ZntJtno od r. 1868.

B E S O E B A
Lecznicze Mydło .Smołowcowe,
na klinikach i przez lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich pań
stwach Europy z swietnyr skutkiem na wszelki* wyrzuty skórne szczególniej ns 
przewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytue wy
rzuty, tudzież na czerwoność nosu, odmarznięeia, pocenia nóg, łupież 
na głowie i brodzie. — Bergera mydło smołowcowe zawiera 40% smo- n ,
łowca drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszelkiemi innemi J j r . J l  
mydłami smołoweowemi w handlu. Celem uchronienia się przed fałszo- 
/aniami należy żądać -yraźnie Bergera mydła smołowcowego i uwa- 
,ać na wydrukowany obok znak uchronny.

Bergera mydła smołowcowo-siarczanego.
Jako łagodniejsze mydło smołowcowr do usunięcia wszelkich nieczystości cery, na 
wyrzutj „„órne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mytii. i 

kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny pachnące

Bergera gliceryiscws mydło niowcowe
C e n a  s z t o k i  k a ż d e g o  g a t u n k u  35  c t .  w r a z  z  p r z e p i s e m  u ż y c ia .

w pudełkach po 3 sztul złr. 1, po 6 sztuk złr. 1-90.
Z innych mvdeł Bergera poleca się następne, zasługujące na ragę: Mydło benzoowy 
dla wydelikatnienia -ery ; mydło boraksow przeciw rypryskoin; mydło karbolowe 
do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; mydło ichthylow e 
na reumatyzm i czerwoność twarzy; myóio piegowe bardzo skuteczne: mydło tanni- 
nowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do zębów, najlepszy śrocM 
czyszczenia zębów. Wzg.ędem innyel mydeł Bergera zwracamy uwagę na przepis, 

użycia. Należy żądać mydeł Bergera, gdyż istnieją naśladowane bez skutku.
F a b r y k a  1 g łó w n a  r o z s y ł k a :  G . H e l i  &  C o m p ., w  O p a w ie  (T r^ p p au ) 
odznaeuona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farm aceu

tycznej w Wiedniu 1883 roku. 1623
Miejsea nabycia we Lwowie: w aptekach pp.: P. Mikolascha, Zygm. Ruoks- 

ra, H. Blumenfelda Jakóba B«isera, A. Łazowskiego. A Ehrbara, Z. xlaya, F  l i 
pińskiego, J. Wewiórskiego, Dr. Zarzyckiego i A. fiappaporta -  dalej w aptekaei 
pp.: 10 Brodach u Kulaka, Erisa i Landesberga, to Borszczowie u M. PiotrowsK gi- 
w Brzeźanach u A. Dursta, L. Nahlika; w B r zezowi u Halamasa spadk.; w C ity  ■ 
rowie u Lewickiego; w Drohobyczu u A. Krzyżanowskiego. G. Tobiaszka; w Jaru,

W Stanisławowie w wszyrlkich 3 aptekach; dalej w Stryju, w Tarnopoli' 
jakote- we wszystkich znaczniejszych apteuach Galicyi.

s - — " H

„ S t a n d a r d  D e s k s “
Najpraktyczniejsze do kantorów i mieszkań I

Oryginalne amerykańskie
p u lty  do p isa n ia

z żaluzyami.
Przez spuszczenie żalnzyi zamy
kają  się autom atycznie w szyst
kie szuflady. Cenniki i wzory 

na żąuame.

FranzCarl Schalek
Fi

Specyalność: Meblowanie mie
szkań w doborowem wykonaniu.

I)
I
I
I
I
»

>
I
I
I
I
I

V in  T a n n iq n e  d e  S a n ie
de Ba^noli §ainl-tlean.

Czerwone W’no aeserowe naturalne , znane i wysoce cenione przez le
karzy i publiczność w całej F ransyi. Hiszpanii, ADglii . Ameryce skutecz
niejsze od wszelkich wiń leczniczych dla przywrócenia sił i zdrowia u osób 
osłablonyoh przez długie choroby bezkrwistych , u starców i kobiet podczas 
karmienia. Używa się zawsze z pomyślnym ikutkiem w chronioznych biegun
kach, bladaczce, utrudnlonem trawieniu i bezsilności i wycieńczeniu z pode
szłego wieku lub chorób chronicznych ja k : podagra i reumatyzm. Dosyć wy
chylić jeden kieliszek, aby się przekonać o wybornym smaku W in a  B agn o  Ib 
jaa i donroczynnem działaniu jego na żołądek 1 cały organizm.

WE LWOWIE w a ;ekach pp.: Mikolascha, Wewiórskiego, Krzyżanow- 
i w cukierni pp. Hausera i Bienieokiego. 1523

W K r a k o w i e  w handlu win p. Hawełki i w apt p. Trauczyńskiego.

Bawarskie Podaórze,
600 mtr. n. p. morza. 

Stacya kolejowa 
Monachium - Salzburg.

N a  s p r z e d a ż .
Kamienica dwupiątrowa, 6 lat 

wolnych od podatku przynosząca 
8°/0 od włożyć się mającego kapi
tału, z komfortem budowana i u- 
urządzoua, z ogrodem, obciążona 
pożyczką Banku krajowego w su
mie 34.000 złr., pod korzystnymi 
warunkami do sprzedać ta

Bliższych wiadomośoi udzieli re 
flektantom z wyłączeniem pośre
dników, kanoelarya adwokatów 
Dr. W. Bałabana i Dr. A. Yogla 
we Lwowie, ulica Kopernika 7.

TlUilTIIS
W odoleczniczy Zakład Kneippa

poleca się dla chorych na aerwy, aboteż na chroniczne choroby wszelkiego rodz.iju. 
Prospekty u właściciela zakładu Dr. med. G. Wolfa, nadlebarza sztabowego d. L

Pierwsza c. k. nadw. fabryka mebli żelaznych

w  Augusta Kitschelta Spadk.,
Skład: W ien , I. B ezirk , Karntnerstrasse 42.

między Augustinerstrasse a Maysedergasse.
Taryfa Nr. I zawiera: Tarym cen Nr. 2 zawiera:

Meble żelazne i f;|  
meble mosiężne

Żelazne meble dla szpitalów i sal operacyjnych.
Ilustrowane specyalne cenniki, 1739

Dyplom honorowy. W ielki medal srebrny.
Gminom, h otelom, rest .uracyom fabrykom, szpitalom etc. polecam patentowane

Urządzenia sanatolowe
( u s tę p y  (p isŁ jires )  k tó r e  b e z  s p ł u k i w a n i a  w o d ą , 

z a w s z e  c z y s te  i  b e z w o n n e ) .
Ponieważ zaniedbane ustępy są częstokroć prawdziwem siedliskiem chorób 
zakaźnych, a wskutek tego, ani przez komisye zdrowotne ani też przez in
spektorów przemysłowjeh nie mogą byó dłużej cierpiane, — spłukiwanie bo- 
, iem takowych wodą jest zbyt kosztowne, a bardzo często nawet nie może 
być dokładnie przeprowadzone, — moje tanie urządzenia sanatolowe zaś wy
świadczają tak w ekonomicznym jak i hygienieznym kierunku wielkie pożytki 

i odpowiadają wszelkim wymogom.
E, F. D U T K A  w  W iedniu, I. Opernring Nr. 6

zakład gazowy i wodociągowy tudzież zdrowotno-teehniozuyeh urządzeń.
P r o s p e k t y  g r a t i s  1 f r a n c o .  174C

„SANSSOUCI" Zakład wodoleczniczy
w  Mauer k. Wiednia.

Leczenie zimną wodą (także systemem Kneippa), procedury parowe, ma
saż, medykamentalne kąpiele m l- al j i w annow e, zimne kąpiele 
w eleganckim basenie do pływania. Mieszkania i ntrzymanie po cenach u- 
miarkowanych. Powózbi do stacyi tranwayu parowego : i o stacyi kolei po
łudniowej do Atrgersdorf-Mauer. Wspaniałe )ołużenie w dużyu parku, przyty
kającym do sławnych spaeerów leśnych Kalksburga, Rodanu i Petersdorfn.

Ę 0T" O tw a ro le  20 . m a ja  1897. ‘U f l  1860
Prospekty i Lnformaoye u niżej podpisanych.

Dr. Ryszard Eder, lekarz kierujący. Fanny Gfltz, właścicielka.

Zakład wodoleczniczy ^ “h9'
Położenie i najbliższa okolica znane w całym świecie. Uzdrowisko powietrzne. 
Gimnastyka lecznicza. Masaż. Kuracye dla otyłych za pomocą elktryczności. 
Kąpiele solankowe, igliwiowe i błotne. Dr. Breyera uznany system wodolecz
niczy. Niezrównane skutki leczenia. 130 pokoi. Wielka iadalni? Salony do 
gier Czytelnie. Kręgielnie. Wielka pływalnia. 8 minut drogi od środka mia
sta. Restauracya i cała administracya zakładu spoczywa w ręku energicznego 
dyrektora. Pension: wikt, pokój, usługa, lekarz i kąpiele od ,!łr. 3'50 dzien
nie począwszy. Poczta i telegeaf. Teatr. Tombole. Reuniony. Ilustrowane 

opisy gr is i franco rozsyła na żądanie Dyrekcya zakładu. 1648

B I C Y K L E  „ D A N U S I A "
Alex. Bulla

Wien, VII., Hermanngasse Nr. 29
polecają swe nowe pierwszorzędne modele z r. 1897,1 
tak męskie jaboteż damskie i dziecinne rowery po | 
najtańszych cenach. Na żądanie wysyła się katak 

________ gratis i "franco. 16271

. 6.50 W ra żen ie !!
sprawiają nowowynalezione

am erykańsk ie  plaqne-
zegarki remontoarowe

w yglądają i trwają jak  praw dziw e złoto.
Tylko prawdziwe ze znakiem ochronnym „J. Rix.u

Zegarków tych z powodu wspaniałego i gustownego wy
konania iiie odróżnią nawet fachowi od prawdziwych ałotyeh. 
Ślicznie cyzelowane koperty zostają za -rsze bezwzględnie nie
zmienione, a za dobry chód daję ló-letnlą pisemną porękę.
Cena za sztukę > łv .  e.ttO«

Stosownie do tego prawdziwe plaquó łańcuszki , besztadf S port, Marqui8 lub 
pa eemy po z łr . 1.50. Do każo’ego zegarka futerał skórzany darmo. Do nabycia 
jedynie tylko w centralnym składzie ; 1862

RXX, W ien, Pr&terstr&sse 16.
M’ysylka za zaliczką. W razie nieodpowiednim zwrot pieniędzy.

Stacya
kolejowa
Kaschau-
Oderberg Kąpiele j ,  odo we Darkau

(Szląsk austr., 5 stacyj od Wiednia, 7 stacyj z Berlina i Budapesztu.)
Sezon od 15. maja do 15. października. 1525

Najsilniejsze jodowo-bromowe źródło na kontynencie.
Jedyne kąpiele, gdzie w czystej solance kąpać sią można.

Największy komfort ze znacznymi odnowieniami, ceny umiarkowane. 
Obszerne cieniste aleje, źródła do picia wód itd.

Dzieci z dobrych ro Izin przyjmuje się z zapewnieniem troskliwej opie
ki i p ieięgnacyi, pod osobistym nauzórem kierującego lekarza w nowo 

wybudowanym „Dziecinnym donikr44.
B liższych  w iadom ości i p ro sp ek tó w  u d z ie la  g ra t is  Cr. Wilh&lm Cegró, k ie ru jąc y  lek a rz  k ąp ie low y ,

Wszekie kupony
i

y y l o s o m o  pa p ie ry  war tośc iowe
wypłaoa

bez potrącenia prowizyi lub kosztów

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw .

galic. akcyjnego Banku hipotecznego.
K antor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do 

lokalu parterowego w gmachu bankowym. 3
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piękne ręce!
Najbardziej cz^w one i 0- 
pierzchuięte ręce wybieleją 
i wydelikatnieją po kilka- 

kretnem natarciu

M I M  BOSLIIYM
Słoik 80 ct.

Mydło la&im
n ie z r ó w n a n e .

Usuwa piegi , opalenie sło
neczne i żólto-brunatne pla
my z twarzy: Cena bO ct.

O r ie n t a l in a
Puder w płynie

nadaje t w a r z y  piękną i 
przyjemną białość, odświe
ża i konserwuje. Cena 1 zł.

D e n t o l in a
najlepsza glicerynowa pasta 

w  tubkach
do czyszzzenia zębów i konser
wowania dziąseł. — Cena 25 ct.

3

Pi
Powietrze lasów iglastych w pokoju

otrzymuje się przez rozpylanie

KADZIDŁA SOSNOWEGO. .
Prócz miłego eśnego zapachu, posiada nieoszaeowane własności hygie- (U 

niczne. Oczyszcza i odświeża pcwietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, io Kj 
jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddechania cierpiącym na cho- 
rohy piersiowe.

Flakon 60 ct., r o z p y l a c z e  od 24 ot. do 3 złr.

Mvdło z igieł sosnowych SŚbardzo korzystnie wpływa na 
Kawałek 30 centów.

J A K  I H H A f 0U C 2
L W Ó W : sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 11. 

KRAKÓW: Sukiennice I. 20, CZERNIOW CE: Rynek 2.
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D l a  d z i e c i !  D l a  d z i e c i ! UMydlo z io lo w o -łiy g ien iczn e  k s. K n e ip p a
niszczy wszelkie wyrzuty, liszaje i ognik tak u dzieci 

jakoteż u starszych 1

Na składzie także wszelkie

i
J e d y n i ©  w  d r o g u e r y i  

L a n g a  P i l a r s k i e g o ,  Lwów, hotel Żorża

3fa|n®w>@si! Sfflffehttny I f la n e lM  Hoioraro® Ut& ®uihnl@ I M a iM  M I K O Ł A J  L U D W I G
p o l e o a  n ą ] t a n t e l  Lwów plac M«ryacki 1. 8.


